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Naczelna Izba Pielęgniarek i Położnych 

ul. Pory 78 

02-757 Warszawa                                                                                                                            

Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych 

Wezwanie przedsądowe - odpowiedzialność za skutki prawne i 

finansowe programów specjalizacyjnych 

Szanowni Państwo, 

działając we własnym imieniu, niniejszym wzywam Naczelną Izbę Pielęgniarek i 

Położnych do dobrowolnego spełnienia świadczenia pieniężnego w kwocie 3 300,00 zł 

tytułem zwrotu kosztów odpłatnego uczestnictwa w szkoleniu specjalizacyjnym, w terminie 

14 dni od dnia doręczenia niniejszego wezwania. 

I. Stan faktyczny i prawny 

Uczestniczyłem w szkoleniu specjalizacyjnym, którego ramy programowe były 

opracowywane i opiniowane przy udziale Naczelnej Izby Pielęgniarek i Położnych, a 

następnie funkcjonowały w obrocie jako element systemu kształcenia podyplomowego 

pielęgniarek, wywołując określone skutki prawne i zawodowe, w tym w zakresie czynności 

i kompetencji zawodowych. 

W odpowiedzi na mój wniosek o przeprowadzenie kontroli działalności NRPiP, Minister 

Zdrowia, pismem z dnia 5 listopada 2025 r. (znak: NKK1.053.6.2025.3.MS),1 

jednoznacznie wskazał, że: 

• samorząd zawodowy pielęgniarek i położnych działa w granicach przyznanych mu 

ustawowo kompetencji, 

• Minister Zdrowia nie posiada uprawnień do ingerowania w działania ustawowo 

zastrzeżone jako wyłączne kompetencje właściwych organów izb, 

• Minister Zdrowia nie ma możliwości przeprowadzenia kontroli w zakresie objętym 

moim wnioskiem. 

Jednocześnie Minister Zdrowia potwierdził, że jedynym trybem weryfikacji legalności 
uchwał organów samorządu jest tryb określony w art. 10 ustawy o samorządzie pielęgniarek 

i położnych, a więc kontrola sądowa. 

 

 

                                                           
1 Pełna treść pisma dostępna na: www.oizpp.pl Dokumenty wpis nr [126]  
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II. Konsekwencje prawne stanowiska Ministra Zdrowia 

Powyższe stanowisko Ministra Zdrowia prowadzi do jednoznacznego wniosku, że: 

1. Naczelna Izba Pielęgniarek i Położnych, uczestnicząc w opracowywaniu, opiniowaniu 

i utrzymywaniu w obrocie programów specjalizacyjnych, działała w sferze 

zastrzeżonej dla samorządu zawodowego, a więc w obszarze realizacji zadań 

publicznych, 

albo 
2. działania te nie miały charakteru władczego, a tym samym nie mogły wywoływać 

skutków prawnych wobec uczestników systemu kształcenia. 

W obu przypadkach skutki finansowe i prawne obciążające uczestników szkoleń nie mogą 

pozostawać bez przypisania odpowiedzialności. 

III. Podstawa żądania 

W świetle powyższego, brak jest podstaw do przerzucania na uczestników szkoleń 

ryzyka prawnego związanego z niejednoznacznym statusem kompetencyjnym programów 

specjalizacyjnych, których koszty zostały przez nich poniesione. 

Wzywam zatem NRPiP do zwrotu kwoty 3 300,00 zł jako świadczenia 

nienależnego, względnie jako naprawienia szkody wynikającej z bezprawnego obciążenia 

mnie kosztami szkolenia, którego skutki prawne pozostają sporne i niepodlegające 

zewnętrznej kontroli administracyjnej. 

IV. Zapowiedź dalszych kroków 

Brak spełnienia powyższego żądania w wyznaczonym terminie spowoduje skierowanie 

sprawy na drogę postępowania sądowego, w tym w szczególności: 

• wystąpienie na drogę sądowo-administracyjną w celu ustalenia charakteru prawnego 

działań NRPiP jako czynności z zakresu administracji publicznej, 

• podjęcie dalszych kroków prawnych zmierzających do dochodzenia należnych mi 

roszczeń. 

• Sprawa ta stanowi również przedmiot analiz systemowych prowadzonych przez 

Ogólnopolską Inicjatywę Zaawansowanej Praktyki Pielęgniarskiej (OIZPP), działającą 

w ramach Fundacji EBEN-HEZER. 

Niniejsze wezwanie ma charakter przedsądowy. 

Z poważaniem 

Dariusz Popiński 

 

 

 


